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中 國 星 集 團 有 限 公 司
（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號： 326 ）

截至二零零五年十二月三十一日止年度
全年業績

全年業績
中國星集團有限公司（「本公司」）董事會謹此呈報本公司及其附屬公司（「本集團」）截至
二零零五年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績如下︰

綜合收入表
截至二零零五年十二月三十一日止年度

二零零五年 二零零四年
附註 千港元 千港元

（經重列）

營業額 3 92,234 165,307
銷售成本 (60,825) (131,849)

毛利 31,409 33,458
其他收益 8,204 5,597
其他收入 5,919 1,299
行政開支 (37,012) (49,018)
市場推廣及發行開支 (22,353) (51,885)
以股份支付之款項開支 (24,057) －
購入附屬公司而產生之商譽攤銷 － (15,451)
貿易應收賬款減值 (1,101) (3,961)
購入附屬公司而產生之商譽之
已確認減值虧損 － (33,500)

電影版權之已確認減值虧損 － (30,104)
製作中電影之已確認減值虧損 － (9,042)
出售透過損益以公平價值列賬之金融資產
之溢利／（虧損）淨額 1,493 (893)

投資物業重估盈餘 3,540 2,381
可供出售之金融資產之未變現虧損 (5,510) (4,744)
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經營虧損 (39,468) (155,863)
融資成本 (1,929) (1,479)
應佔聯營公司業績 (10,013) (99,128)
購入聯營公司而產生之商譽攤銷 － (13,281)
應收可換股票據減值 (10,000) －
購入聯營公司而產生之商譽之已確認減值虧損 (4,500) (40,925)
被視為出售聯營公司之溢利 45,021 －
出售附屬公司之溢利 － 7,524

除稅前虧損 (20,889) (303,152)
稅項 5 (124) (268)

年度虧損 (21,013) (303,420)

以下人士應佔：
本公司之權益持有人 (20,961) (303,219)
少數股東權益 (52) (201)

(21,013) (303,420)

年內本公司權益持有人應佔虧損之每股虧損
　 基本及攤薄 6 (0.04港元) (0.99港元)
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綜合資產負債表
於二零零五年十二月三十一日

二零零五年 二零零四年
千 港 元 千港元

（經重列）

非流動資產
  物業、機器及設備 19,147 23,147
  租賃土地權益 13,684 9,036
  投資物業 42,190 38,650
  商譽 59,203 59,203
  於聯營公司權益 166,473 75,314
  應收貸款 － 25,000
  投資按金 － 12,000

300,697 242,350

流動資產
應收貸款 25,000 －
存貨 362 991
應收可換股票據 42,000 85,800
電影版權 135,998 153,878
製作中電影 47,461 31,608
貿易應收賬款 7 14,597 11,968
按金、預付款項及其他應收款項 80,547 44,198
透過損益以公平價值列賬之金融資產 23,345 33,816
應收聯營公司款項 41,760 9,112
可退回稅款 129 51
現金及現金等值項目 31,500 54,108

442,699 425,530

總資產 743,396 667,880

股權
股本 26,027 18,270
儲備 571,529 494,369

597,556 512,639
少數股東權益 1,432 1,464

598,988 514,103

非流動負債
借貸－一年後到期 13,193 16,407
無抵押可換股貸款票據 19,434 19,434
遞延稅項 － －

32,627 35,841
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流動負債
貿易應付賬款 8 18,892 25,287
已收取按金、應計項目及其他應付款項 80,692 67,856
借貸—  一年內到期 12,197 19,793
一間聯營公司之按金 － 5,000

111,781 117,936

股權及負債總額 743,396 667,880

流動資產淨值 330,918 307,594

總資產減流動負債 631,615 549,944
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附註：

1. 編製基準
編製該等綜合財務報表所採用之主要會計政策載列如下。除另有說明者外，該等政策已於所有
呈報年度貫徹應用。

中國星集團有限公司之綜合財務報表乃根據所有適用香港財務匯報準則（「香港財務匯報準則」，
為香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之所有適用個別香港財務匯報準則、香港會計準
則（「香港會計準則」）及詮釋之統稱）、香港公認之會計原則、香港公司條例之披露規定及香港
聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）之適用披露條文而編製。

2. 會計政策變動
首次採納並與本集團業務有關之新訂及經修訂香港財務匯報準則概述如下：－

香港會計準則第 1號 財務報表之呈報
香港會計準則第 2號 存貨
香港會計準則第 7號 現金流量表
香港會計準則第 8號 會計政策、更改會計估計及誤差
香港會計準則第 10號 結算日後事項
香港會計準則第 12號 所得稅
香港會計準則第 14號 分類報告
香港會計準則第 16號 物業、機器及設備
香港會計準則第 17號 租賃
香港會計準則第 18號 收益
香港會計準則第 19號 僱員福利
香港會計準則第 21號 外幣匯率變動之影響
香港會計準則第 23號 借貸成本
香港會計準則第 24號 關連人士披露
香港會計準則第 27號 綜合及獨立財務報表
香港會計準則第 28號 於聯營公司之投資
香港會計準則第 32號 金融工具：披露及呈報
香港會計準則第 33號 每股盈利
香港會計準則第 36號 資產減值
香港會計準則第 37號 撥備、或然負債及或然資產
香港會計準則第 38號 無形資產
香港會計準則第 39號 金融工具：確認及計量
香港會計準則第 39號（經修訂） 金融資產及金融負債之過渡性及初步確認
香港會計準則第 40號 投資物業
香港會計準則詮釋第 15號 經營租約—獎勵措施
香港會計準則詮釋第 21號 所得稅－於重估非折舊資產之收回
香港財務匯報準則第 2號 以股份形式支付之款項
香港財務匯報準則第 3號 企業合併
香港財務匯報準則第 5號 持作銷售之非流動資產及已終止業務

採納新訂及經修訂香港會計準則第 2號、第 7號、第 8號、第 10號、第 12號、第 14號、第 16號、第
18號、第 19號、第 21號、第 23號、第 24號、第 27號、第 28號、第 33號、第 37號、香港會計準則詮
釋第 15號及香港財務匯報準則第 5號並無導致本集團之會計政策出現重大變動。採納其他香港財
務匯報準則之影響已概述如下：

－ 香港會計準則第 1號影響到如何呈報少數股東權益、攤佔聯營公司除稅後淨業績及其他披露事
項。於綜合資產負債表內，少數股東權益現顯示於總股權內。於綜合收入表內，少數股東權
益列為年度總溢利或虧損之分配項目。

－ 香港會計準則第 21號對本集團之政策並無構成重大影響。各綜合實體之功能貨幣已根據經修
訂準則之指導而重新評估。本集團全部實體均採用同一功能貨幣為實體各自之財務報表之呈
報貨幣。

－ 香港會計準則第 24號影響到有關連人士之識別及若干其他有關連人士之披露事項。
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－ 採納經修訂香港會計準則第 17號導致有關將租賃土地由物業、機器及設備重新分類為經營租
約之會計政策變動。開始時就租賃土地而支付之預付款項乃於租約期間按直線法於收入表內
支銷，倘出現減值，減值亦於收入表內支銷。土地及樓宇租約會按租約中土地元素及樓宇元
素之租賃權益於租約開始時之相對公平價值比例分為土地租約與樓宇租約。土地租約會按成
本列值，並於租約期間攤銷，而樓宇則按成本減累積折舊列值。於往年，租賃土地乃分類為
物業、機器及設備，並按成本扣除減值列值。

－ 採納香港會計準則第 32號及第 39號已導致有關金融工具之確認、計量、不再確認及披露之會
計政策出現變動。

根據香港會計準則第 32號，所發行之可換股貸款票據乃於初次確認時分為負債部份及權益部份，
方式為按公平價值確認負債部份（公平價值乃使用同等不可換股票據之市場利率釐定），而發行
所得款項與負債部份之公平價值兩者之差則歸於權益部份。負債部份其後乃按已攤銷成本列值。
權益部份會確認於可換股貸款票據儲備，直至票據被轉換（屆時將轉撥至股份溢價）或票據被贖
回（屆時將直接撥至保留盈利）為止。於往年，可換股票據乃按面值列值。融資成本乃使用實際
利率法累計。安排可換股貸款票據所招致之發行成本乃於發行年度之收入表內扣除。採納香港
會計準則第 32號須追溯應用。

根據香港會計準則第 39號，按持續基準並已識別長期目的而持有之股權投資乃分類為可供出售
之金融資產，由於公平價值不能可靠地計量，故繼續以成本扣除減值列值。倘若有客觀證據顯
示個別投資已經減值，則有關減值會確認於收入表。持有作買賣用途之上市權益證券乃分類為
持作買賣之金融資產，並繼續按收市價列值，所有已變現及未變現之收益或虧損均確認於收入
表。長期應收款項乃分類為其他應收款項，並最初按成本確認及其後按使用實際利率法計算之
已攤銷成本扣除減值撥備計量，賬面值之變動會確認於收入表。所有訂立之非對沖衍生金融工
具乃按公平價值列值，其變動會確認於收入表。於往年，作長期持有用途之股權投資乃作為長
期投資披露，並通過損益按成本扣除減值列值。持有作買賣用途之上市權益證券乃作為證券投
資披露，並按市值列值，有關價值變動乃通過損益入賬。短期應收款項乃按成本扣除減值列值，
任何減值均通過損益入賬。訂立之衍生金融工具乃按現金基準確認。採納香港會計準則第 39號
規定須採用未來適用法，調整累計虧損於二零零五年一月一日之期初結餘，比較數字並無重列。

－ 採納經修訂香港會計準則第 40號導致會計政策出現變動，公平價值變動會記錄於收入表，作
為投資物業之重估損益。於往年，公平價值增加會計入投資物業重估儲備。公平價值減少首
先會按組合基準與先前估值增加互相抵銷，餘額於收入表內支銷。

－ 採納經修訂香港會計準則詮釋第 21號導致有關計量重估投資物業產生之遞延稅項負債之會
計政策出現變動。有關遞延稅項負債乃按透過使用收回資產賬面值可能引致之稅務後果計
算。於過往年度，預期該資產之賬面值將透過銷售收回。

－ 採納香港財務匯報準則第 2號導致有關以股份支付之款項之會計政策出現變動。由二零零五
年一月一日起，本集團於歸屬期間在收入表將所授出購股權之公平價值確認為開支，並相
應確認有關僱員之以股份支付款項儲備增加。於購股權持有人行使權利時，有關僱員之以
股份支付款項儲備會轉撥至股本及股份溢價（連同行使價）。於往年，授出購股權時不會確
認任何數額。若購股權持有人選擇行使購股權，則會記入股本面值及股份溢價，有關數額
為應收購股權行使價。按過渡性條文規定，於二零零二年十一月七日後授出而於二零零五
年一月一日尚未歸屬之購股權之成本乃追溯於各自期間之收入表內支銷。

－ 採納香港財務匯報準則第 3號、香港會計準則第 36號及香港會計準則第 38號導致有關正商譽及
負商譽之會計政策出現變動，並規定採用未來適用法。直至二零零四年十二月三十一日：

－ 正商譽乃撥充資本並於其可使用經濟年限 10年期間以直線法攤銷，並須於出現減值跡象時
進行減值測試。

－ 負商譽乃於所收購非貨幣資產之加權平均可使用年限 10年期間予以攤銷，惟倘於收購日期
與已識別預期未來虧損有關，則作別論。在該等情況下，其會於該等預期虧損出現時確認
於收入表。
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根據香港財務匯報準則第 3號之條文：

－ 本集團由二零零五年一月一日起不再攤銷商譽；

－ 於二零零四年十二月三十一日之累計攤銷已經對銷，並相應減少商譽成本；

－ 由截至二零零五年十二月三十一日止年度起，商譽會於每年及於出現減值跡象時進行減值測
試；及

－ 根據香港財務匯報準則第 3號之過渡性條文，所有負商譽已由二零零五年一月一日起不再確認，
亦相應增加保留盈利。

本集團已根據香港會計準則第 38號之條文重新評估其無形資產之可使用年限。重新評估並無導
致任何調整。

會計政策之所有變動均已根據各自準則之過渡性條文作出（倘適用）。本集團所採納之所有準則
均規定須追溯應用，惟以下各準則除外：

－ 香港會計準則第 16號－初次計量於交換資產交易收購之物業、機器及設備項目只會於未來進
行之交易中按公平價值入賬；

－ 香港會計準則第 21號－作為境外業務一部份之商譽及公平價值調整只會於未來入賬；

－ 香港會計準則第 39號－不准許根據該準則追溯確認、不再確認及計量金融資產及負債。本集
團將先前之會計實務準則第 24號「證券投資會計」應用於二零零四年比較資料中之證券投資及
對沖關係。因會計實務準則第 24號與香港會計準則第 39號之會計差異而須作出之調整乃於二
零零五年一月一日釐定及確認；

－ 香港會計準則第 40號－由於本集團已採納公平價值模式，故本集團無需重列比較資料，任何
調整應對二零零五年一月一日之保留盈利進行（包括將於投資物業重估盈餘持有之任何數額重
新分類）；及

－ 香港財務匯報準則第 3號－由二零零五年一月一日起在未來應用。
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(a) 對綜合資產負債表之影響

採納下列會計政策之影響

香港 香港 香港 香港財務 香港財務
會計準則 會計準則 會計準則 匯報準則 匯報準則

新政策之影響 第17號 第 32號 第 40號 第 2號 第 3號

租賃 投資物業 以股份支付 於綜合時所
土地權益 金融工具 重估盈餘 員工款項 產生之負商譽 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零五年一月一日
資產
物業、機器及設備 (9,036) － － － － (9,036)
租賃土地權益 9,036 － － － － 9,036
投資證券 － (33,816) － － － (33,816)
透過損益以公平價值列賬之
金融資產 － 33,816 － － － 33,816

－ － － － － －

負債／股權
可換股貸款票據 － (566) － － － (566)
投資物業重估儲備 － － (4,909) － － (4,909)
可換股貸款票據儲備 － 566 － － － 566
綜合時所產生的負商譽 － － － － (6,326) (6,326)
以股份支付員工款項儲備 － － － 7,841 － 7,841
累計虧損 － － 4,909 (7,841) 6,326 3,394

－ － － － － －

於二零零四年十二月三十一日

資產
物業、機器及設備 (9,036) － － － － (9,036)
租賃土地權益 9,036 － － － － 9,036
投資證券 － (33,816) － － － (33,816)
透過損益以公平價值列賬之
金融資產 － 33,816 － － － 33,816

－ － － － － －

負債／股權
可換股貸款票據 － (566) － － － (566)
可換股貸款票據儲備 － 566 － － － 566

－ － － － － －
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(b) 對於二零零四年一月一日及二零零五年一月一日之股權結餘之影響

新政策之影響 採納下列會計政策之影響

香港 香港 香港財務 香港財務
會計準則 會計準則 匯報準則 匯報準則
第32號 第 40號 第 2號 第 3號

可換股 投資物業 以股份支付 於綜合時所
貸款票據 重估盈餘 員工款項 產生之負商譽 合計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零四年一月一日
可換股貸款票據儲備 566 － － － 566

於二零零五年一月一日
於綜合時所產生之負商譽 － － － (6,236) (6,236)
投資物業重估儲備 － (4,909) － － (4,090)
可換股貸款票據儲備 566 － － － 566
以股份支付員工款項儲備 － － 7,841 － 7,841
累計虧損 － 4,909 (7,841) 6,326 3,394

566 － － － 566

(c) 對截至二零零五年及二零零四年十二月三十一日止年度之綜合收入表之影響

新政策之影響 採納下列會計政策之影響

香港 香港 香港財務
會計準則 會計準則 匯報準則
第1號 第40號 第2號

應佔聯營
公司業績 投資物業 以股份支付

（不計稅項） 重估盈餘 員工款項 合計
千港元 千港元 千港元 千港元

.

截至二零零五年
十二月三十一日止年度

行政開支增加 － － (24,057) (24,057)
投資物業之重估盈餘增加 － 3,540 － 3,540
稅項增加 － － － －

溢利增加／（減少）總額 － 3,540 (24,057) (20,517)

每股基本及攤薄虧損
增加／（減少）（港仙） － 0.7 (4.8) (4.1)

截至二零零四年
十二月三十一日止年度

應佔聯營公司業績
（不計稅項） (594) － － (594)
稅項減少 594 － － 594

溢利增加／（減少）總額 － － － －
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下列已頒佈但尚未生效之新訂準則或詮釋並無獲提早採納。除另有說明者外，該等香港財務匯報準則
乃於二零零六年一月一日或之後開始之年度期間生效：

香港會計準則第 1號（修訂本） 資本披露
香港會計準則第 39號（修訂本） 預測集團內公司間交易之現金流量對沖會計處理方法　
香港會計準則第 39號（修訂本） 選擇以公平價值入賬
香港財務匯報準則第 39號及香港財務匯報 財務擔保合約
準則第 4號（修訂本）

香港財務匯報準則第 7號 金融工具：披露
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第 4號 釐定一項安排是否包括租賃

香港會計準則第 1號（修訂本）將於二零零七年一月一日或之後開始之年度期間予以應用。該項經修訂
準則將影響有關以下各項之披露：有關本集團管理資本之目標、政策及程序之定性資料；有關本公司
視為資本項目之定量資料；以及有關遵守任何資本規定及未遵守有關規定之後果。

香港會計準則第 39號（修訂本）－預測集團內公司間交易之現金流量對沖會計處理方法。此項修訂令極
有可能進行之預測集團內公司間交易之外幣風險可列為綜合賬目之對沖項目，惟 (a)有關交易須以進行
交易實體之功能貨幣以外之貨幣列值；及 (b)外幣風險將影響綜合溢利或虧損。由於在二零零五年及二
零零四年十二月三十一日本集團並無進行任何可列為綜合賬目對沖項目之集團內公司間交易，故此是
項修訂不適用於本集團業務。

香港會計準則第 39號（修訂本）－選擇以公平價值入賬。此項修訂更改分類為透過損益以公平價值列賬
之金融工具之定義，並限制指定金融工具作為此種類別之一部份。由於集團將能夠遵守有關透過損益
以公平價值列賬之金融工具之經修訂指定標準，故本集團相信此項修訂對金融工具之分類不會造成重
大影響。本集團將自二零零六年一月一日開始之會計期間起遵守此項修訂。

香港會計準則第 39號及香港財務匯報準則第 4號（修訂本）－財務擔保。此項修訂規定已作出之財務擔保
（該實體以往宣稱為保險合約者除外）初步按公平價值確認，其後則按下列兩項之較高者計算： (a)所收
取及遞延相關費用之未攤銷結餘；及 (b)用以繳付於結算日之承擔之開支。本公司將向其附屬公司提供
之財務擔保視為保險合約。

香港財務匯報準則第 7號將取代香港會計準則第 32號，並已修訂香港會計準則第 32號有關金融工具之披
露規定。此項香港財務匯報準則將於二零零七年一月一日或之後開始之年度期間獲採納。

3. 營業額
二零零五年 二零零四年

千港元 千港元
（經重列）

發行費收入 85,970 153,745
銷售錄影帶產品 661 1,387
服務收入 240 1,419
製作費收入 5,363 8,756

92,234 165,307
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4. 分類資料
董事呈報地域分類為本集團之主要分類資料。

地區分類
下表按市場位置分析本集團之銷售：

截至二零零五年十二月三十一日止年度之收入表

中華人民
共和國

（不包括
香港、澳門

香港及 及台灣）
澳門 （「中國」） 歐美 東南亞 其他 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 49,805 10,217 8,046 22,589 1,577 92,234
銷售及服務成本 (33,925) (6,915) (4,878) (14,320) (787) (60,825)
市場推廣及發行開支 (10,505) (9,666) (529) (1,552) (101) (22,353)

分類業績 5,375 (6,364) 2,639 6,717 689 9,056

可供出售之金融資產之未變現虧損 (5,510)
以股份形式支付之款項開支 (24,057)
出售透過損益以公平價值列賬之
金融資產之溢利淨額 1,493

其他收益 8,204
其他收入 5,919
投資物業重估盈餘 3,540
未分類公司開支 (38,113)

經營虧損 (39,468)
融資成本 (1,929)
應佔聯營公司業績 669 (10,682) － － － (10,013)
應收可換股票據減值 (10,000) － － － － (10,000)
購入聯營公司而產生之商譽
之已確認減值虧損 (4,500) － － － － (4,500)

被視作出售附屬公司之溢利 45,021

除稅前虧損 (20,889)
稅項支銷 (124)

未計少數股東權益前虧損 (21,013)
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截至二零零四年十二月三十一日止年度之收入表：

香港及
澳門 中國 歐美 東南亞 其他 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（重列）

營業額 104,928 17,029 11,175 28,582 3,593 165,307
銷售及服務成本 (77,581) (27,022) (1,918) (20,979) (4,349) (131,849)
市場推廣及發行開支 (36,147) (12,872) (616) (2,009) (241) (51,885)

分類業績 (8,800) (22,865) 8,641 5,594 (997) (18,427)

可出售金融資產之未變現虧損 (4,744)
購入附屬公司而產生之商譽攤銷 (15,451)
購入附屬公司而產生之商譽
之已確認減值虧損 (33,500)

製作中電影之已確認減值虧損 (9,042)
電影版權之已確認減值虧損 (30,104)
出售透過損益以公平價值列賬之
金融資產虧損淨額 (893)

其他收益 5,597
其他收入 1,299
投資物業重估盈餘 2,381
未分類公司開支 (52,979)

經營虧損 (155,863)
融資成本 (1,479)
應佔聯營公司業績 9,326 (108,454) － － － (99,128)
購入聯營公司而產生之商譽攤銷 (6,541) (6,740) － － － (13,281)
購入聯營公司而產生之商譽之
已確認減值虧損 － (40,925) － － － (40,925)

出售附屬公司之溢利 7,524

除稅前虧損 (303,152)
稅項支銷 (268)

未計少數股東權益前虧損 (303,420)

依董事之意見，由於沒有合適按市場位置分類資產及負債之基準，因此並無呈列按市場位置分
類之資產及負債分析。

分類資產、添置物業、機器及設備及租賃土地權益之賬面值及分類負債之賬面值按資產分佈地
區分析如下：

於二零零五年十二月三十一日之資產負債表

香港及澳門 中國 綜合
千港元 千港元 千港元

分類資產 743,086 310 743,396

分類負債 142,637 1,771 144,408

添置物業、機器及設備 5,606 － 5,606

添置租賃土地權益 4,967 － 4,967
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於二零零四年十二月三十一日之資產負債表

香港及澳門 中國 綜合
千港元 千港元 千港元

分類資產 663,090 4,790 667,880

分類負債 148,379 5,398 153,777

添置物業、機器及設備 2,512 － 2,512

業務分類
由於本集團之營業額及業績主要來自電影發行，因此並無呈列業務分類之分析。

5. 稅項
二零零五年 二零零四年

千港元 千港元
（經重列）

稅項支銷如下：

其他司法權區之稅項：
本年度撥備 124 239
過往年度撥備不足 － 29

本公司及其附屬公司應佔稅項 124 268

由於本公司及其附屬公司均無任何源自香港之應課稅溢利或該等應課稅溢利已全數計入承前估
計稅項虧損，故並無就此兩年度之香港利得稅作出撥備。

其他司法權區之稅項按有關司法權區之通行稅率計算。

6. 每股虧損
每股基本及攤薄虧損乃按以下數據計算：

二零零五年 二零零四年
千港元 千港元

本公司股權持有人應佔虧損 20,961 303,219

股份數目
計算每股普通股基本及攤薄虧損之加權平均股數 501,724,214 306,504,409

計算每股攤薄虧損並無假設於年內行使本公司尚未行使購股權及可換股貸款票據，因該等行使
會使每股虧損下降。
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7. 貿易應收賬款
給予客戶之賒賬期為 30至 90日不等。貿易應收賬款之賬齡分析如下：

本集團
二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

豊采集團
0至 30日 18 123
31至 60日 － 116
61至 90日 － 85
91至 180日 － 1
超過 180日 － －

18 325

其他
0至 30日 1,148 1,004
31至 60日 4,471 270
61至 90日 300 333
91至 180日 393 2,316
超過 180日 8,267 7,720

14,579 11,643

14,597 11,968

貿易應收賬款之賬面值與其公平價值相若。

8. 貿易應付賬款
貿易應付賬款之賬齡分析如下：

本集團
二零零五年 二零零四年

千港元 千港元
（經重列）

0至 30日 2,680 1,875
31至 60日 836 4,391
61至 90日 1,368 4,135
91至 180日 3,123 3,480
超過 180日 10,885 11,406

18,892 25,287
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股息
董事不建議派發截至二零零五年十二月三十一日止年度之股息（二零零四年：無）

管理層論述及分析
財務業績
截至二零零五年十二月三十一日止年度，本集團之營業額下跌 44%至約 92,200,000港元（二
零零四年： 165,300,000港元）。本公司權益持有人應佔之虧損約為 21,000,000港元，較去年
303,200,000港元上升 93%。經營虧損約為 39,500,000港元（二零零四年： 155,900,000港元）。
本年度虧損約為 21,000,000港元（二零零四年： 303,400,000港元）。董事不建議就本年度派
發股息。

本年度虧損之所以減少，主要由於已確認減值虧損及應佔聯營公司虧損同時大幅下降，
以上兩項總額分別約為 15,600,000港元（二零零四年： 117,500,000港元）及 10,000,000港元（二
零零四年： 99,100,000港元（經重列））。本集團亦自豊采多媒體集團有限公司（「豊采多媒
體」，並與其附屬公司統稱「豊采集團」）確認被視作出售聯營公司之溢利 45,000,000港元。
於採納新訂及經修訂香港財務匯報準則後，本集團毋須攤銷任何所持有之商譽。於截至
二零零四年十二月三十一日止年度攤銷之商譽為 28,700,000港元。然而，有關影響受到本
集團須將購股權公平價值確認為收入表內開支（於本年度為 24,100,000港元）所緩和。

業務回顧
截至二零零五年十二月三十一日止年度，總營業額為 92,200,000港元，其中 86,000,000港元
或 93%來自電影發行業務， 700,000港元或 1%來自錄影帶發行， 5,600,000港元或 6%則來自
其他製作服務。儘管來自電影發行業務之營業額較截至二零零四年十二月三十一日止年
度之 153,700,000港元下跌 44%，而與去年 33,500,000港元比較，毛利仍維持於 31,400,000港元
之相若水平。營業額之所以減少，主要由於新電影推出量下降所致。年內，本集團發行
8部電影（包括「最愛女人購物狂」及「黑社會」等熱門電影），而去年則發行 11部電影。為
應付娛樂行業（尤其是華語電影）疲弱之市況，本集團已採納審慎措施以確保每部新電影
之收入，以及控制其財政預算。該等措施均已證明奏效，毛利亦有所增加。然而，電影
行業之表現仍受日益猖獗之高科技私隱活動之威脅，如「Bit Torrent」下載及「點對點」下
載技術，導致本集團整體上蒙受損失。

於二零零五年，香港仍為本集團最大之市場。來自香港及澳門之營業額下跌 53%至約
49,800,000港元（二零零四年： 104,900,000港元），而其分類業績錄得 5,400,000港元之溢利（二
零零四年： 8,800,000港元之虧損）。市場表現所取得之成就主要歸因於對電影製作之審慎
甄選以及嚴格控制市場推廣及發行開支。於香港市場之市場推廣及發行開支由二零零四
年之 36,100,000港元下降至二零零五年之 10,500,000港元，降幅為 71%。

來自中國之營業額下跌 40%至約 10,200,000港元（二零零四年： 17,000,000港元），而其分類
業績則錄得約 6,400,000港元（二零零四年： 22,900,000港元）之虧損。分類業績錄得虧損，
主要因中國一線影院偏向放映荷李活之電影，而導致本集團電影放映之影院位置欠佳及
上映時間不理想所致。於二零零五年，該偏見稍有改善。近期，本集團已轉授其於中國
之放映權予其他發行商，以獲得固定發行費用，從而確保本集團可收取之利潤。此外，
本集團與豊采集團於二零零二年二月五日訂立之地區供應協議已於二零零五年四月屆滿。
鑑於中國現時之市況，雙方協議不續訂地區供應協議。本集團相信，不續訂地區供應協
議可為本集團之發行策略提供更大靈活性。

來自東南亞之營業額下跌 21%至約 22,600,000港元（二零零四年： 28,600,000港元），而其分
類業績則錄得約 6,700,000港元（二零零四年： 5,600,000港元）之溢利。分類溢利上升主要由
於若干電影之成本已因往年確認之減值虧損而減少所致。此外，本集團於過往年度發行
之部份電影，已於年內重新發行電影發行權，並按最低版權費於本集團之賬目中列賬。
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來自歐美之營業額下跌 28%至約 8,000,000港元（二零零四年： 11,200,000港元），而其分類
業績則錄得約 2,600,000港元（二零零四年： 8,600,000港元）之溢利。分類溢利下降乃由於去
年若干轉授發行權之電影之成本已於去年全部攤銷，而截至二零零五年十二月三十一日
止年度則發行較少轉授發行權之電影所致。

為保持於市場上之競爭力，本集團定期檢討其成本架構。於截至二零零五年十二月三十
一日止年度內，本集團實行審慎之成本政策措施，並減少僱員人數。因此，行政開支減
少至 37,000,000港元，較去年之 49,000,000港元減少 24%。

流動資金及財務資源
於二零零五年十二月三十一日，本集團之資產總額約為 743,400,000港元，而流動資產淨
額則為 330,900,000港元，即流動比率 4.0（二零零四年： 3.6）。本集團之現金及現金等值項
目總額約為 31,500,000港元（二零零四年： 54,100,000港元）。於二零零五年十二月三十一日，
本集團之借貸總額為 44,800,000港元，包括銀行按揭貸款 15,300,000港元（以本集團之投資
物業作抵押、按最優惠利率減每年2.5厘計息，並須分97期每月償還）；循環銀行貸款8,300,000
港元（以本集團之若干租賃土地及樓宇以及投資物業作抵押、按香港銀行同業拆息加每
年 1厘計息及須按要求隨時償還）；銀行分期貸款 1,800,000港元（以本集團之電影「喜馬拉
亞星」之全部版權之第一法定押記作為抵押、按每年 6.531厘計息，並須分 7期每月償還）；
以及無抵押可換股貸款票據（「票據」）19,400,000港元（不包括權益部份 600,000港元）（按每
年 4厘計息，並將於二零零七年六月三十日到期）。於二零零五年十二月三十一日，票據
附有權利可按兌換價每股股份 5.83港元兌換為本公司股本中每股面值 0.05港元之股份（「股
份」）。本集團於年內之資本負債比率以債項總額 44,800,000港元對股東資金 597,600,000港
元計算，仍屬偏低。以本集團之借貸總額除以股東資金之基準計算，負債資本比率為0.08。

由於本集團大部份交易、資產與負債均以港元、人民幣及美元計值，故認為匯率波動風
險甚低，並認為無需任何對沖活動。於二零零五年十二月三十一日，本集團並無或然負
債。

於二零零四年十二月十五日，本公司有條件同意按每股股份 0.60港元之價格向獨立投資
者配售 60,765,000股新股份。發行 60,765,000股新股份一事已獲本公司股東於二零零五年一
月二十一日舉行之股東特別大會上批准。配售事項已於二零零五年一月二十七日完成。
所得款項淨額約為 35,600,000港元，其中約 20,000,000港元已用於兩部電影之製作，而餘額
約 15,600,000港元則用作本集團之一般營運資金。

於二零零五年一月，若干購股權持有人行使彼等之購股權權利，分別按行使價每股股份
0.564港元認購合共 7,969,939股股份及按行使價每股股份 0.52港元認購合共 9,800,000股股份。
行使購股權權利之所得款項淨額為 9,600,000港元。

於二零零五年二月二十四日，本公司之主要股東 Porterstone Limited及本公司之主要股東
兼執行董事向華強先生分別與配售代理訂立補足配售協議及與本公司訂立認購協議。根
據補足配售協議， Porterstone Limited及向華強先生按每股股份 0.50港元之價格向獨立投資
者配售合共 76,600,000股現有股份。根據認購協議， Porterstone Limited及向華強先生按每
股股份 0.50港元之價格認購合共 76,600,000股新股份。 76,600,000股新股份已就認購事項於
二零零五年三月七日發行。所得款項淨額約為 37,300,000港元，已用作本集團之一般營運
資金及／或用於仍有待物色而日後可能進行之任何收購事項。該等新股份乃根據二零零
五年一月二十一日本公司股東特別大會上本公司董事獲授之一般授權發行。
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聯營公司
豊采多媒體集團有限公司
於二零零五年十二月三十一日，本集團擁有豊采集團約 41.07%之股本權益。豊采集團之
主要業務為電影發行、轉授電影版權及證券投資。於二零零五年十二月三十一日，豊采
集團之淨資產約為 167,600,000港元。於截至二零零五年十二月三十一日止年度，豊采集
團之營業額及虧損分別為 38,300,000港元及 29,700,000港元。因此，本集團於截至二零零五
年十二月三十一日止年度分佔虧損約 12,200,000港元。此外，於二零零五年九月配售及認
購交易（如下文所述）完成後，本集團亦自豊采多媒體錄得被視為出售聯營公司之溢利
45,000,000港元。

於二零零六年三月三十一日，豊采多媒體宣佈不會完成與 Leadfirst Limited及紀明寶先生
訂立之有條件協議，據此協議，豊采集團將收購 Best Winning Group Limited全部已發行
股本，代價為 600,000,000港元，原因為豊采集團未能信納有關盡職審查檢討之結果。

於二零零五年九月七日，本公司之全資附屬公司 Classical Statue Limited（「Classical」）與配
售代理及豊采多媒體訂立配售及認購協議。根據配售及認購協議，Classical已同意按每股
豊采多媒體股份（「豊采股份」）0.34港元之價格向不少於六名獨立投資者配售 400,000,000
股現有之豊采股份，並有條件同意按每股豊采股份 0.34港元之價格認購 400,000,000股新豊
采股份。緊隨配售及認購協議完成後，本集團於豊采多媒體經擴大後之已發行股本中擁
有約 39.24%權益。

於二零零六年二月十七日，豊采集團與 Northbay Investments Holdings Limited （「Northbay」）
訂立一項有條件買賣協議，據此，豊采集團將以總代價266,064,350港元收購（i）Shinhan-Golden
Faith International Development Limited（「 Shinhan-Golden 」）已發行股本之 100%權益及（ ii）
Shinhan-Golden 結欠Northbay之債項（「收購事項」）。代價將以配發及發行 1,330,321,745股豊
采股份之形式支付，每股作價 0.20港元。 Shinhan-Golden之主要資產為持有北京建國房地
產開發有限公司（「合資公司」）之 96.7%股本權益。合資公司為一項位於中國北京市東城
區貢園西街 9號之物業（「該物業」）之註冊及實益擁有人。該物業現時正在進行翻新，以
將該物業由公寓大樓轉型為服務式公寓。翻新工程預期將於二零零六年六月底完成。待
該協議項下所載之條件達成後，收購事項預期將於二零零六年五月完成。收購事項完成
後，本集團於豊采集團持有之股本權益將從 41.07%減少至 32.64%。

Together Again Limited
於二零零五年十二月三十一日，本集團持有以 Together Again Limited為首之集團（「TAL集
團」）之 49%股本權益，該公司乃一家於英屬處女群島註冊成立之有限公司，其間接持有
China Entertainment Group, Inc.（前稱 China Artists Agency Inc.），於場外交易議價板買賣之
美國公眾公司）之 85%股本權益。 TAL集團之主要業務為提供藝人管理服務。

於二零零五年十二月三十一日， TAL集團之淨資產為 9,200,000港元。 TAL集團於截至二零
零五年十二月三十一日止年度之營業額及溢利分別為 23,500,000港元及 1,400,000港元。因
此，本集團於截至二零零五年十二月三十一日止年度內分佔溢利 700,000港元。

收購租賃土地及樓宇
於二零零五年七月七日，本集團完成從豊采集團收購租賃土地及樓宇，總代價為 9,000,000
港元。代價乃於有關各方經參考由本集團所委聘之獨立專業特許測量師行所作之物業估
值後，按公平原則磋商釐定。收購事項讓本集團可擴充其後期製作物業及電影業務。有
關代價乃以本集團之內部資源撥付。

簽署無約束力之意向書
於二零零五年九月十五日，本公司與獨立第三方 Phua Wei Seng先生訂立一項無約束力之
意向書，以讓本公司收購一家參與澳門博彩業務之公司之股本權益。根據無約束力意向
書，本公司已將可退回按金 20,000,000港元交由 Phua Wei Seng先生保管。倘若建議中之交
易未能落實或於二零零五年十二月十四日仍未完成，則有關按金將退回本公司。意向書
之訂約雙方已同意將最後截止日期延長至二零零六年六月十二日。倘建議中之交易未能
落實或於二零零六年六月十二日仍未完成，則有關按金將退回本公司。
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僱員
於二零零五年十二月三十一日，本集團僱用 51名員工（二零零四年： 76名員工），當中 2
名員工（二零零四年： 3名員工）駐守中國。董事相信，其優秀員工乃本集團維持聲譽及
改善盈利能力之最重要元素。員工之酬金乃根據彼等之工作表現、專業經驗及當時之行
業慣例而釐定。除基本薪金、公積金及醫療計劃外，若干員工更可按個別表現評估獲授
酌情花紅及購股權。

展望
電影行業屬高風險業務，需要投入龐大資金。為分散上述風險並謀求長遠發展，本集團
已積極令投資組合多元化，尤其是屬於長遠穩定收入來源之投資組合。

展望未來，本集團將繼續製作賣座原創電影，而此在很大程度上有賴本集團對電影製作
之投入、對市場需要之認識、對資本投資之嚴格監控及極具效率之管理。此外，本集團
將致力開拓新業務機會，在充分利用資源加強業務發展之餘，亦要將風險盡量降低，務
求在未來為股東爭取更佳回報。

購買、出售及贖回本公司之上市證券
於年內本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

企業管治常規
本公司董事會負責確保維持高質素之企業管治，並對股東負責。於截至二零零五年十二
月三十一日止年度，本公司已應用上市規則附錄十四所載之《企業管治常規守則》（「守則」）
之原則，並遵循守則之所有適用守則條文，惟以下偏離事項除外：

1. 守則條文A.4.1
根據守則之A.4.1守則條文，非執行董事的委任應有指定任期，並須接受重新選舉。
然而，全體獨立非執行董事均並無指定任期，而須根據本公司之公司細則條文於本
公司之股東週年大會上輪流退任及接受重新選舉。本公司認為已採取足夠措施，確
保本公司之企業管治常規不比守則所訂者寬鬆。

2. 守則條文B.1.4及C.3.4
根據守則之B.1.4及C.3.4守則條文，發行人之薪酬委員會及審核委員會應在有人要求
時公開其職權範圍以及將資料登載於發行人之網站上。

由於本公司仍有待設立本身之網站，因此未能達到上述將有關資料登載於網站之要
求。然而，兩個委員會將在有人要求時公開其職權範圍。

本公司於截至二零零五年十二月三十一日止年度遵行守則及偏離守則內若干守則條
文的資料，載於本公司二零零五年年報內「企業管治報告」一節，該二零零五年年
報將於二零零六年四月底寄發予本公司股東。

審核委員會及審閱賬目
於二零零五年十二月三十一日，本公司之審核委員會由全部為獨立非執行董事之洪祖星
先生、何偉志先生及馮浩森先生組成。何偉志先生為審核委員會之主席。

本公司審核委員會已與管理層審閱本集團截至二零零五年十二月三十一日止年度之綜合
財務報表，包括本集團所採納之會計原則及慣例，並聯同外聘核數師一同進行審閱。
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採納標準守則
本公司已就本公司董事進行證券交易採納上市規則附錄十所載標準守則。經本公司作出
特定查詢後，本公司所有董事確認彼等於截至二零零五年十二月三十一日止年度內一直
遵守標準守則所規定準則。標準守則亦適用於本集團其他指定高級管理人員。

於聯交所網站刊登詳細資料
載有上市規則規定之有關資料之本公司二零零五年年報，稍後會寄發予本公司股東並刊
登於聯交所網站。

承董事會命
主席
向華強

香港，二零零六年四月二十四日

於本公佈日，本公司之董事會由向華強先生、陳明英女士及李玉嫦女士三名執行董事以
及洪祖星先生、何偉志先生及馮浩森先生三名獨立非執行董事組成。

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。


